
 تداوم معضلی به نام 
خام فروشی زعفران 

زعفران محصول استراتژیک کشاورزی ایران 
است که بیش از ۹۰ درصد زعفران جهان در 
کشور تولید می شود. این در حالی است که 
اکنون از مجموع 18۰ کشور جهان کمتر از 5۰ 
کشور هدف صادرات زعفران ایران هستند و 
نمی توان به این موضوع افتخار کرد چراکه 
تاکنون از این ظرفیت استفاده مطلوب به 
عمل نیامده است و بازارهای هدف ایران 
محدود شده اند.خوشبختانه سطح زیر 
کشت زعفران در هر سال افزایش پیدا 
می کند و ما با رشد تولید روبه رو می شویم 
ع جوان زعفران محصول  به طوری که مزار
بیشتری تولید می کنند و همزمان مزارعی 
که سال گذشته کهنه و قدیمی بودند 
ع جدیدتر با وجود گیاه تازه  جایگزین مزار

زعفران است.

پرداختمطالباتزعفرانکاران
زعفران در آبان ماه هر سال برداشت 
می شود و سال گذشته نیز در همین ایام  
۲۳.5تن به ارزش ۹۲۶میلیارد تومان تحویل 

سازمان تعاون روستایی شد.
 به تازگی سرپرست وزارت جهاد کشاورزی 
از تسویه کل مطالبات زعفران کاران خبر داد 
که حدود ۲۰۰ میلیارد تومان از وزارت جهاد 
کشاورزی طلبکار بودند.محمد آقامیری با 
بیان اینکه زعفران یک کالای مهم در بخش 
کشاورزی است و اشتغال و ارزآوری بالایی 
برای کشور دارد، اعلام کرده است:»پرداخت 
مطالبات زعفران کاران را در دستور کار 
خود قرار دادیم و کل مبلغ تسویه شد و 
در حال حاضر زعفران کاران هیچ طلبی 
از وزارت جهاد کشاورزی ندارند.«به گفته 
وی، خرید حمایتی زعفران مازاد از سه 

استان خراسان رضوی، خراسان شمالی و 
خراسان جنوبی با قیمت حمایتی انجام 
شده است.قیمت زعفران نیز بر اساس 
عرضه و تقاضا در بازار تعیین می شود اما 
حداقل قیمت هر کیلو زعفران ۳1 میلیون 
تومان و حداکثر ۴۰ میلیون تومان درنظر 
گرفته شده است. بر همین اساس اکنون 
قیمت هر کیلو زعفران دسته، ۳1 تا ۳۲ 
میلیون تومان، پوشال ۳۴ تا ۳۶ میلیون 
تومان، سرگل ۳۷ تا ۳8 میلیون تومان، 
نگین ۳8 تا ۴۰ میلیون تومان و سوپرنگین 

۴۲ تا ۴۳ میلیون تومان است.

افزایشکیفیتزعفراناز40سالقبل
علی حسینی گازار عضو هیأت رئیسه شورای 
ملی زعفران در گفت و گو با »ایران« با بیان 
اینکه تولید زعفران در سال گذشته نسبت 
به سال 1۴۰۰ افزایش بیشتری داشته است، 
می گوید: سال 1۴۰۰ با تنش کاهش تولید 
زعفران مواجه شدیم که بخشی از آن 
در سال 1۴۰1 جبران شد. طبق آمارهای 
اعلام شده در سال 1۴۰1، ۲۰ درصد افزایش 
تولید زعفران نسبت به سال 1۴۰۰ اتفاق 
افتاده است.وی با اشاره به اینکه در حدود 
1۳۰ هزار هکتار سطح زیرکشت زعفران 
در کشور وجود دارد، می افزاید: برداشت 
زعفران از نیمه دوم مهرماه آغاز می شود و 
پیک برداشت به اوایل آبان ماه می رسد. از 
یک ماه آینده نیز جا به جایی پیاز گیاه تا 
شهریورماه ادامه پیدا می کند و پیاز زعفران 
از مزارعی که ۷ سال در آنها کاشت زعفران 
ع جدید منتقل  انجام گرفته است به مزار
می شود.وی ادامه می دهد: ساختار گیاه 
زعفران به گونه ای است که در هر سال 
خود به خود 1۰ درصد تکثیر می شود. 
کیفیت زعفران نیز نسبت به ۴۰ سال 
قبل افزایش پیدا کرده و این موضوع در 
نتیجه ارائه آموزش به کشاورزان محقق 
شده است.حسینی به اهمیت مدیریت 
مازاد پیاز زعفران اشاره می کند و می گوید: 

زمین هایی که ۷ سال در آنها زعفران 
کاشته می شود نیازمند جا به جایی پیاز 
گیاه زعفران هستند زیرا پیازی که در یک 
هکتار کاشته می شود بعد از ۷ سال نیاز 
به ۳ هکتار زمین دارد اما متأسفانه در 
کشور ما که حدود ۹۰ درصد زعفران جهان 
را تولید می کند متولی ای وجود ندارد که 
مازاد پیاز زعفران را مدیریت کند.وی اضافه 
می کند: مازاد یک هکتار زمین به ۷ تا 1۰ 
تن می رسد. چنانچه مرجعی برای مدیریت 
مازاد پیاز وجود داشت، این اتفاق رخ 
نمی داد اما در این شرایط مازاد پیاز قاچاق 
می شود یا در دست دلالان و واسطه گران 
قرار می گیرد. مازاد پیاز زعفران سال ها 
است در کشور ما وجود دارد به طوری که 
کشورهای همسایه را رقیب ما در تولید 
کرده است.عضو هیأت رئیسه شورای ملی 
زعفران تأکید می کند: تولید، صادرات، 
فرآوری و صنایع تبدیلی در زنجیره تولید 
زعفران باید متحول شود. کشاورزی باید 
دارای توجیه اقتصادی باشد و محصول وارد 
چرخه اقتصادی شود درغیر این صورت 
انگیزه ای برای کشاورز باقی نمی ماند.
حسینی با اشاره به اینکه ما توانایی فروش 
زعفران را در دنیا نداریم، می گوید: عمان، 
ترکیه، امارات، چین و اسپانیا زعفران فله 
ایران را وارد می کنند و با بسته بندی دوباره 
به نام خودشان به کشورهای دیگر صادر 
می کنند. ما زعفران را خام فروشی می کنیم 
تا تنور صنعت زعفران در این کشورها گرم 
نگه داشته شود و خوراک صنعت و رونق 
اقتصادی در آنجا ایجاد شود.وی تأکید 
می کند: صنایع تبدیلی و جانبی در صنعت 
زعفران باید احیا شوند. محصول جدید باید 
به فرآورده جدیدتر و کارآمدتر تبدیل شود نه 
اینکه خشک کردن گل و جدا کردن زعفران 
از گل فرآوری قلمداد شود. فرآوری زعفران 
یعنی ایجاد صنعت و استخراج فرآورده های 
مهم از زعفران برای صنایع دارویی، آرایشی 
و بهداشتی است که مغفول مانده است.

قیمت گوشت قرمز پس از دو ماه 
نوسان به ثبات رسیده و با توجه 
به افزایش قابل توجه عرضه دام 
داخلی و واردات گوشت قرمز تنظیم 
بازاری به نظر می رسد این روند 

ادامه دار باشد.
 بطوری که مشاهدات بازار نشان 
می دهد، قیمت گوشت قرمز که تا 
بیش از 5۰۰ هزار تومان نیز افزایش 
یافته بود، حالا در خرده فروشی های 
مناطق مختلف کشور به ۳۰۰ تا ۳8۰ 
هزار تومان رسیده است. با این حال 
گوشت قرمز تنظیم بازاری در میادین 
میوه و تره بار با قیمت ۲8۰ هزار 

تومان نیز عرضه می شود.
با این حال خبرها حاکی است 
هم اکنون به دلیل زاد و ولد فراوان 
دام و افزایش علوفه مراتع کشور 
با مازاد عرضه دام به بازار روبه رو 
هستیم به طوری که قیمت دام زنده 
عرضه شده در کشتارگاه ها با کاهش 

محسوسی روبه رو بوده است.
این در حالی است که در زمستان 
سال گذشته دامداران ترجیح 
می دادند گوسفندان خود را به 
افرادی که دام یا گوشت قاچاق 
نوسانات  دلیل  به  و  می کنند 
قیمت دلار منفعت زیادی کسب 
می کردند، بفروشند اما حالا با 
کاهش محسوس قیمت دلار در 
کشور، قاچاق دام چندان صرفه 

اقتصادی ندارد.
هم اکنون قیمت دام سبک عرضه 
شده در بازار 1۴۰ هزار تومان بوده 

که طبیعتاً قیمت لاشه یا شقه 
گوسفندی براساس نظر فعالین 
صنعت دام باید چیزی بیش از دو 
برابر آن یعنی حدود ۲8۰ تا ۳1۰ هزار 

تومان باشد.

کاهش45هزارتومانیقیمت
دامسبک

افشین صدر دادرس، مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک در گفت وگو با 
»ایران« اظهار کرد: قیمت دام سبک 
در وضعیت فعلی به 1۳5 تا 1۴۰ هزار 
تومان رسیده، این در حالی است 
که طی دو ماه گذشته هر کیلو 
دام با قیمت 18۰ هزار تومان عرضه 
می شد.وی افزود: می توان گفت 
که افزایش عرضه دام سبک در بازار 
و توزیع گسترده گوشت قرمز وارداتی 
دو عامل اصلی کاهش قیمت دام در 
بازار است.مدیرعامل اتحادیه دام 
سبک بیان داشت: با زایش زیاد 
گوسفندان در زمستان سال گذشته 
هم اکنون ورود دام ها به کشتارگاه ها 
با افزایش قابل توجهی روبه رو بوده 
است. از طرف دیگر در ۶ ماه نخست 

هر سال شاهد این افزایش عرضه 
دام در بازار و کاهش تقاضا به دلیل 
گرمای هوا هستیم.صدر دادرس 
در ادامه گفت: اگر دولت در فصل 
از دامداران  افزایش عرضه دام 
حمایت نکند، طبیعتاً در نیمه دوم 
سال جاری هم مصرف کنندگان با 
کمبود گوشت قرمز در بازار و گرانی 
آن دست و پنجه نرم خواهند کرد 
و هم واردات گوشت قرمز ارزبری 
بیشتری برای دولت به همراه خواهد 

. شت ا د
وی گریزی به نحوه حمایت های 
دولت از دامداران زد و خاطرنشان 
کرد: مطابق ماده ۲۰ قانون نظام 
دامپروری دولت هر ساله باید در 
نیمه نخست سال دام مازاد دامداران 
را خرید تضمینی کند و قیمت آن 
براساس نظر شورای قیمت گذاری 
کالاهای اساسی و محصولات کشاورزی 
باشد. صدر دادرس، مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک در پایان افزود: 
همچنین با توجه به کمبود تقاضا در 
بازار و افزایش عرضه در نیمه نخست 
سال باید صادرات دام براساس نظر 

برنامه ریزی برای واردات 200 هزار 
تن گوشت قرمز در ماه های آینده

کاهش 40 هزار تومانی قیمت دام زنده،  گوشت را به زیر 400 هزار تومان رساند با توجه به مازاد پیاز زعفران در ایران، کشورهای همسایه رقیب ما در تولید شدند

عکس: وانا
واردات گوشت 

قرمز گاوی و 
گوسفندی 

برای تنظیم 
بازار داخل در 

یکسال به لحاظ 
وزنی رشدی 5۶ 

درصدی و به 
لحاظ ارزشی 

رشدی 1۳ 
درصدی داشته 

است

تشکل ها صورت گیرد، این در حالی 
است که به اشتباه در سال گذشته 
در نیمه دوم سال که با کاهش عرضه 

روبه رو هستیم، دام صادر شد.
 

تداوموارداتگوشتقرمزبه
کشور

زمستان سال گذشته بود که سید 
محمد آقامیری، سرپرست فعلی 
وزارت جهاد کشاورزی از صدور مجوز 
برای واردات ۲5۰ هزار تن گوشت 
قرمز خبر داد و گفت: این میزان 
واردات می تواند سهم زیادی در 
کنترل قیمت گوشت قرمز و تنظیم 

بازار داشته باشد.
از طرف دیگر شاهپور علایی مقدم، 
سرپرست معاونت برنامه ریزی و 
اقتصادی وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: واردات روزانه گوشت گرم و 
فرآیند توزیع و عرضه در بازار برای 
کاهش قیمت آن تا پایان اردیبهشت 

سال آینده ادامه دارد.
با این حال طبق آمار گمرک در سال 
گذشته ۴8 هزار و ۳۴8 تن و ۹۲۹ 
کیلوگرم گوشت قرمز به ارزش ۲1۳ 
میلیون و ۳1۴ هزار و ۲۷۰ دلار وارد 
کشور شده است. این در حالی که 
در سال 1۴۰۰ حدود ۳1 هزار تن انواع 
گوشت قرمز به ارزش 18۹ میلیون 
و ۶۰۰ هزار دلار وارد کشور شده بود، 
بنابراین، این آمار نشان دهنده آن 
است که طی یک سال گذشته 
واردات گوشت قرمز با رشدی 1۷ هزار 
تنی روبه رو بوده است. در نتیجه 
واردات گوشت قرمز گاوی و گوسفندی 
در یک سال به لحاظ وزنی رشدی 5۶ 
درصدی و به لحاظ ارزشی رشدی 1۳ 
درصدی داشته است. از این میزان 
۴۴ هزار و ۴۲۹ تن و ۳۷۲ کیلوگرم به 
ارزش 1۹۲ میلیون و ۹۶۹ هزار و ۲۳۷ 
دلار مربوط به گوشت گاوی و ۳ هزار 
و ۹1۹ تن و 55۷ کیلوگرم به ارزش ۲۰ 
میلیون و ۳۴5 هزار و ۳۳ دلار مربوط 

به گوشت گوسفندی بوده است.
امارات متحده  این اساس  بر 
عربی )به عنوان واسطه تجاری(، 
برزیل، ترکیه، روسیه، گرجستان، 
هندوستان  و  هلند  مغولستان، 
در سال گذشته به عنوان 8 مبدأ 
واردات گوشت قرمز گاوی و گوسفندی 

بوده اند.

امین محمودی
روزنامه نگار

بازار

نفیسه امامی
روزنامه نگار

گزارش

ساختمان های ناایمن در کشور، عموماً 
در بافت های فرسوده و یا مجاورت 
گسل ها قرار دارند. ناایمنی این 
ساختمان ها، مربوط به آسیب پذیری 
آنها در برابر حوادث طبیعی و حریق 
است. در سال های اخیر و بویژه بعد 
از فروریختن ساختمان متروپل در 
آبادان، بحث ایمنی ساختمان ها مورد 
توجه قرار گرفت. علی بیت اللهی، 
عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات راه، 
مسکن و شهرسازی در گفت و گو با 
»ایران« از تشکیل کمیته های ارزیابی 
و  مسکونی  ساختمان های  ایمنی 
عمومی در کشور از سال گذشته خبر 
داد. به گفته بیت اللهی، دستور کار 
این کمیته ها، ارزیابی ساختمان ها از 
نظر ایمنی و ارسال گزارش ناایمنی به 

استانداری ها است.
وی افزود: استانداری ها پس از دریافت 
گزارش ناایمنی ساختمان ها، مالکان 
شخصی و یا مالکان ساختمان های 
عمومی )دولتی و بخش خصوصی( را 

ملزم به رفع ناایمنی می کنند.
آنچه در ناایمنی ساختمان ها کمتر 
مورد توجه قرار می گیرد، ناایمنی آنها 
در برابر زلزله یا فرونشست است. 
سوی  از  که  ارزیابی هایی  بیشتر 
شهرداری ها یا سازمان آتش نشانی در 
خصوص ساختمان های ناایمن صورت 
می گیرد، معمولاً مربوط به بحث 
حریق است. در روزهای اخیر سازمان 
آتش نشانی در گزارشی اعلام کرده 
ساختمان های ناایمن شهر تهران 
به ۹۰ ساختمان تقلیل یافته است. 
عضو هیأت علمی مرکز تحقیقات 
راه، مسکن و شهرسازی، علت این 
تقلیل را این گونه ارزیابی کرد که 
سازمان آتش نشانی ساختمان ها را 
از نظر ایمنی در برابر حریق ارزیابی 
کرده و ساختمان هایی که مجهز 
پله های  آتش نشانی،  کپسول  به 
اضطراری یا تجهیزات مربوط به 
کنترل آتش سوزی شده است را از 
ج  لیست ساختمان های ناایمن خار
کرده است. حدود ۲۳ میلیون واحد 
مسکونی در کشور موجود است که 
بر اساس ارزیابی که سال ۹5 انجام 

گرفته است حدود ۹ میلیون ساختمان 
ناایمن تشخیص داده شده است که 
اسکلت ندارند. بیت اللهی با اشاره به 
این ارزیابی گفت: در شهر تهران حدود 
1۰۰ برج بالای 1۲ طبقه ناایمن است که 
به خاطر تمرکز جمعیتی بالا، در صورت 
بروز حادثه مانند زلزله، جان بسیاری 

از شهروندان تهدید می شود.
به گفته بیت اللهی، در شهرها و 
روستاهای کشور، حدود ۶۰ درصد 
شخصی  مسکونی  ساختمان های 
یا عمومی در برابر زلزله های شدید 
تاب آوری ندارد.برای کاهش ناایمنی 
ساختمان ها، سال ۹۷ با تصویب 
دولت، ساخت و ساز در جوار گسل ها 
ممنوع شد و این قانون به تمام 
تا جواز  ابلاغ شده  شهرداری ها 
ساخت و ساز را برای مجاورت گسل ها 
صادر نکنند. عضو هیأت علمی مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، 
عمده ساختمان های ساخته شده 
در مجاورت گسل ها را مربوط به دهه 
۷۰ اعلام کرد و گفت: بعد از سال 
۹۷ اجازه ساخت و ساز در مجاورت 

گسل ها داده نمی شود.

2.7میلیونساختمانناایمندر
بافتفرسوده

علاوه بر ساختمان هایی که به علت 
قرار گرفتن در نزدیکی گسل ها، ناایمن 
تلقی می شود، ساختمان های فرسوده 
نیز در معرض تهدید قرار دارد. حدود 
۲.۷ میلیون ساختمان در بافت های 
فرسوده موجود است که ۲۰ میلیون 
نفر در آنها ساکن هستند. محمد 
آیینی، معاون وزیر راه و شهرسازی 
در این خصوص گفت: 55۰۰ محله 
فرسوده و ناکارآمد در کشور شناسایی 

شده است، دو میلیون و ۷۰۰ هزار واحد 
فرسوده لرزان و ناپایدار در این مناطق 
وجود دارد که از هیچ گونه سازه ای 
برخوردار نیستند و در صورت وقوع 
زلزله این خانه ها بر سر ساکنان خود 

آوار می شوند.
وی خاطرنشان کرد: موضوع نوسازی 
ساماندهی  فرسوده،  بافت های 
سکونتگاه های غیررسمی در حاشیه 
شهرها و نوسازی در بافت های تاریخی 
شاخص های  و  ضوابط  بر اساس 
قانونی تعیین محدوده شده است 
که در کل کشور قریب به 1۶۷ هزار 
هکتار بافت هدف از این سه گونه 
مذکور وجود دارد که حدوداً ۲۰ درصد 
سطح شهرها را شامل می شود و در 
حدود ۶ میلیون و ۲۶۲ هزار خانوار 
با جمعیتی بیش از ۲۰ میلیون نفر 
معادل ۳۰ درصد جمعیت کشور در 

این نواحی زندگی می کنند.
به گفته آیینی، ساکنان این مناطق 
عمدتاً از اقشار کم درآمد جامعه هستند 
که حتی در صورت اعطای تسهیلات 
ارزان قیمت، به تنهایی توان نوسازی 
مسکن را ندارند، بنابراین دولت 
سیزدهم با در نظر گرفتن یک بسته 
جامع تشویقی برای نوسازی بافت های 
فرسوده تلاش دارد تا این خلأ اقتصادی 
را برای آنها جبران کند.آیینی با اعلام 
اینکه در حال حاضر در سه حوزه 
مشوق هایی در نظر گرفته شده که 
اولین و شاید مهم ترین موضوعی که 
در قانون دیده شده، این است که در 
بافت های فرسوده و سکونتگاه های 
تاریخی، شهرداری ها  و  غیررسمی 
مکلف هستند در زمان صدور عوارض 
پروانه نوسازی و تراکم ساخت حداقل 
5۰ درصد تخفیف بدهند، که این 

تخفیف تا 1۰۰ درصد قابل افزایش 
است که معادل این تخفیف را از دولت 
دریافت خواهند کرد، اما متأسفانه 
برخی از شهرداری ها این تخفیف را 
اعمال نمی کنند و این حق مردم است 
که باید از آنها مطالبه شود. از طرف 
دیگر برابر قانون شهرداری ها مکلف 
هستند پروانه نوسازی را ظرف یک یا 
حداکثر دو هفته صادر کنند که طبق 
گزارش های رسیده میانگین زمان 
صدور پروانه در شهرهای کشور حداقل 
شش ماه است و در برخی موارد بیش 
از ده ماه به طول انجامیده است. در 
حالی که صدور پروانه نوسازی به ازای 
هر شش ماه زودتر صادر شدن به 
مثابه ده درصد بازده اقتصادی بیشتر 

برای سازندگان است.
اعطای ودیعه اسکان موقت برای 
ساکنین در زمان ساخت مسکن، بسته 
حمایتی دیگری است که برای ساکنان 
بافت های فرسوده در هنگام نوسازی 
در نظر گرفته شده است. به گفته 
معاون وزیر راه و شهرسازی، این ودیعه 
در تهران معادل ۶۰ میلیون تومان و 
در سایر شهرها ۴5 میلیون تومان به 
صورت قرض الحسنه برای ترغیب 
مالکان به نوسازی واحدهای مسکونی 
خود، در نظر گرفته شده که علاوه بر 
این تسهیلات نوسازی در بافت های 
فرسوده است که شامل همه تسهیلات 
نهضت ملی مسکن بوده و علاوه بر آن 
امسال طبق قانون بودجه به وزارت 
راه و شهرسازی اجازه داده شد که اگر 
مالکان واحدهای فرسوده بخواهند 
منازل خود را با واحدهای آپارتمانی 
یا زمین های شهری در اختیار دولت 
معاوضه و تهاتر کنند که برای این 
کار حتی ۴۰ درصد تخفیف هم در نظر 

گرفته شده است.
مشوق های دیگری مانند افزایش تراکم 
تشویقی نیز برای بازسازی بافت های 
فرسوده در نظر گرفته شده است. 
با کاهش ساخت و ساز و ممنوعیت 
صدور پروانه در نواحی و مناطق پرخطر 
مانند مناطق نزدیک به گسل ها و 
همچنین نوسازی واحدهای فرسوده، 
ن ها  ختما سا یمنی  ا نا ز  ا بخشی 
کاهش می یابد اما کارشناسان حوزه 
زیرساختی، نظارت بر ساخت و ساز و 
توجه به معیارهای علمی و مهندسی و 
همچنین استفاده از مصالح ساختمانی 
استاندارد را عامل مهم دیگری در 
کاهش تهدیدهای ناشی از نا ایمنی 

ساختمان ها عنوان می کنند.

ناایمنی 60 درصد ساختمان ها در برابر زلزله
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